¹ Ep. LX.

² Heg. post eamd. Ep. — ³ Ep. cur. LXII.

ipsa mater est et magistra, studeat condignis honoribus et favoribus honorare, earum jura diligenter prolegere, conservare ac toto corde et animo defensare procuret, attendens, quod ad hoc est divina providentia evocatus: pacem in terris amare studeat, ut sic regis pacifici imitator firmitur justitia thronus ejus, etc. Datum in prioratu de Grausello prope Malausan. Vasionensis diocesis VIII id. Octob. anno v ».

Hæc constituēbat Clemens, omnique studio et cogitatione intendebat, ut facile iter Henrico sine ullo bellico fragore muniret: sed illius adventu Gibellinorum et Guelphorum factiones, quas sedare animo agitabat, magis recrudescente. Guelphorum enim partium viri principes, qui in urbibus publicæ rei habenas tractabant, suspicionibus suffusi, cum Gibellinos augeri animis viderent, ne gradu dejicerentur, pertinere. Adducit in crimen accensi funesti belli Florentinos Joannes Villanus¹: cum enim primum in publico Concilio, quemadmodum ipsos ad concordiam cum Henrico cohortatum Pontificem vidimus, decrevisset ad illum Lausanam oratores mittere, jamque necessariis in eam rem apparatus instrueretur, nonnullos proceres, qui reipublicæ gubernaculis admoti erant, sui honoris et commodi quam publicæ pacis avidiores, rem discussisse. Consentit S. Antoninus², qui Henricum ad Guelphos et Gibellinos conciliandos, pacandamque Italiam specimen præ se tulisse testatur.

« Cum imperator, inquit, adhuc esset in Lausana Sabaudia, et ad eum accessissent oratores, imperatore quærente causam, quare non et ipsi misissent (scilicet Florentini), fuit qui diceret, hoc ideo egisse, quia suspectum eum habebant. Ad quod ille: Non bene sibi consulurunt, quoniam nostræ intentionis erat, omnes Florentinos non partialiter, sed integraliter habere ut viros fideles, et ipsam civitatem exaltare ut cameram imperii, et meliorem aliis facere. Et ita creditum est quod esset facturus, non mulaturus statum tunc regentium: sed suspicioni, quia intrinsecum malum est, mederi non potest ». Movit Lausana sub Autumno Henricus parte copiarum succinctus, cujus ingressum præter Jordanum³, Bernardum⁴, Ptolemæum Lucensem⁵, Jo. Villanum⁶ accuratissime describit Albertinus Mussatus his verbis⁷, ac Pontificiis litteris ante allatis consonat.

17. *Henrici in Italiam ingressus.* — « Movit iter trecentis ferme hastatis militibus peditibusque totidem: et per juga et colles, summotis nivibus, in Taurinam civitatem descendit, cui portæ patuere, quemque cives libentes acceperunt; quibus vicarium statuit: et ad id loci nonnulli ex Tuscia

Lombardiaeque partibus confluxere, advolante fama Romanum regem adventare; in rescriptisque cardinali datum, cui Pelagruæ cognomen erat, apud Bononiam tunc Apostolicæ Sedis legatum, qui et Ferrariam, expugnatis Venetis, in Ecclesiæ ditionem redegerat, ut obviam regi pergeret, comitatum præberet in omnes vias et actus. Qui Palagrna iis intendere creditus, litteris in aperto sic nuntiantibus, diverso tamen itinere Avinionem ad papam contendit, cui quantum de persona mutilo papa proposito, subrogavit cardinalem ad ejusdem regis conductus officium, qui cæpto jam itinere proficiscens vita defecit ». Is erat Thomas tit. S. Sabinæ, ut jam ante indicatum est. Demanda est igitur ea provincia Lucæ e Fisco cardinali S. Mariæ-Novæ, cujus consilio et opera, necnon Matthæi vicecomitis Guido Turrianus, qui Mediolanensem tyrannidem exercebat, et archiepiscopum Maphæi nepotem aliosque vicecomites pepulerat, exauctoratus¹, est et Cæsar urbe exceptus. Describit Albertinus Mussatus², ut Henricus magnum discrimen adierit, ne a Turriano, ac sociis Longobardia pelleretur: demum diu tergiversatus Turrianus, adventuque regio et Matthæi vicecomitis ac sequacium factionis, Mediolanensiumque defectionis terrore percussus urbis imperium illis restituerit; tam subdit:

« Mediolani deditio non minus Henrici Romani regis famam auxilium per omnes Italiæ fines, quam ut altera Roma diceretur, et ut alterius partis rerum omnium potiretur. Tum animos imperium non affectantium novus terror invasit, obsequentium spes extulit. Hinc mærores oculi tacitque, inde gaudia et lætitiæ apparentes in luto dissimulatæque. Mirabile dictu! omnes ferme Lombardiæ civitates ab Alpibus hinc Veronam usque, inde Mutinam inclusive regi fidelitatem juramenta præstiterunt, vicarios susceperunt, novis legum sanctionibus ad regis placitum vitæ necisque potestatem habituros; Alexandria dumtaxat excepta, hæc enim Roberti Apuliæ regis præsidio tenebatur: cui et sponte rex ipse cessit, forsitan et illum causa non latente, regum nempe consilia non omnia nota populis. Patavini Vicentinique, quos Friderici imperatoris sævitia, nefandaque Ezelini de Romano tyrannis imperii vices obtinens necaverat a stirpibus, longaque dein freti quiete substitere, nihil arrogantia et contemptus, parumque obedientiæ ostendentes, faventium exemplis, rerumque successibus salubria resumunt consilia. Bononienses secus, nam et ipsi novorum vallorum, fovearumque munimentis urbem ciuxere, plebiscita legesque in regem regique obsequentes statuere, in quibus et imperatoris nomen proferenti capitale sit supplicium ».

18. Fecisse jure Bononienses certum est, cum non imperii sed Romanæ Ecclesiæ clientes essent, et cohererent perduelles, qui novarum rerum stu-

¹ Jo. Vill. l. ix. c. 7. — ² Ant. III. p. tit. XXI. c. 2. § 4. — ³ Jord. Chr. Ms. Vat. bibl. sign. num. 1900. — ⁴ Lib. de Rom. imp. Ms. Vat. bibl. sign. num. 2843. et Chron. Rom. Pont. et gesta Ms. Clem. V. — ⁵ Ptol. Luc. l. xxiv. c. 40. — ⁶ Jo. Vill. l. viii. c. 7. Ant. III. p. tit. XXI. c. 2. § 4. Conrad. Wee. in Henr. VII. c. 9. — ⁷ Albert. Muss. l. i. c. 6.

¹ Jo. Vill. l. ix. c. 9. — ² Alb. Muss. l. i. c. 8.

dio ad Henricum desciscere, ac veteres inter imperium et Ecclesiam dissensiones accendere moliebantur. Ad quos etiam comprimendos præfecit Æmiliæ Pontifex¹ Robertum regem Siciliae, ut regia potentia seditiosos in officio contineret. Quo argumento extant litteræ² ad omnes ejus provinciarum ordines datæ, quibus ipsos Roberto obsequentes esse jubet. Tum ea etiam ratione Roberti res firmabat ne facile illum Henricus a torretur bello, ac potius cum ipso pacem ad constabiliendas res suas pacisceretur. Ornatus eo munere Robertus grates egit Pontifici, atque Arnaldus e Pelagrua Avenionem repetenti fidem sacramento devinxit, pollicitus³ provinciarum potestatem a se ad jussa Apostolica restitutum iri.

« Sanctissimo in Christo patri et clementissimo domino suo domino Clementi, divina providentia sacrosanctæ Romanæ ac universalis Ecclesiæ summo Pontifici, Robertus Dei gratia rex Jerusalem et Siciliae, ducatus Apuliæ, et principatus Capuæ, Provinciarum et Fortalquerii, ac Pedemontis comes cum omni reverentia et honore devota pedum oscula beatorum.

« Facit charitas vestri pii patris et domini, ut plura virtutis et gratiæ de me devoto filio imaginarie sentiat, quam ipsa rei veritas per essentiam comprehendat. Sed sine nodo dubii tenere potest vestra sincera credulitas, quod beneficia tanti patris debita gratitudine recognoscens, sicut devotionis filius et reverentiæ specialis alumnus, affectibus vestris interne placere desidero, et jussionibus cum exacta deliberatione propositi obtemperare dispono, in ea mentis præparatione consistens, ut juxta possibilitatis modum concessum a domino, reverenter exequatur filius quod confidenter præcipit pater alumnus. Sane per honorabilem et religiosum virum fratrem Arnaldum abbatem Tutellensem nuper vestras amabiles recepi litteras tenoris et continentie subsequentis.

19. « Clemens, etc. charissimo in Christo filio Roberto regi Siciliae illustri, in temporalibus provinciarum Romanolæ et comitatus Brittenorii et pertinentiarum ipsius rectori.